
  

07 aug 23 

HIK/kst  
 
 
 
 
 

Høringssvar fra Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum: 
Reduktion af Norddjurs Skoletjeneste   
 

Bevar transportmidler til skolernes besøg i eksterne læringsrum  
 
I besparelsesforslagene på børne- og ungdomsområdet fremlagt til møde i 
Børne- og ungdomsudvalget 23. juni 2023 foreslås en reduktion af Nord-
djurs Skoletjeneste på 300.000 kr. årligt fra 2024.  
 
Norddjurs Skoletjeneste har gennem mange år omfattet og administreret de 
transportmidler, som kan anvendes af skoler til besøg i kommunens eksterne 
læringsrum eller til arrangementer og aktiviteter, hvor Norddjurs Skoletje-
neste er involveret.  
 
På Gammel Estrup mener vi, at en reduktion af Norddjurs Skoletjeneste ikke 
må betyde færre midler til bustransport af skoleelever til eksterne lærings-
rum. Skoletjenesten og transportmidlerne er nødvendige, hvis skolerne i 
Norddjurs Kommune skal leve op til kommunens politiske beslutning om, at 
alle skoleelever i Norddjurs skal opleve eksterne læringsbesøg i deres skole-
forløb. Norddjurs er en geografisk langstrakt kommune, og erfaring viser, at 
de enkelte skoler ikke har mulighed for selv at betale for udgifter til busser til 
eksterne læringsbesøg. Uden transportmidler kommer børnene med andre 
ord ikke afsted.  
          
Konsekvensen af de manglende transportmidler vil være, at børnene ikke 
møder den lokale kultur, natur og det norddjurske erhvervsliv, som en na-
turlig del af deres skolegang. Det vil særligt være børn fra familier med et so-
ciokulturelt svagt grundlag, som vil miste vigtig læring og forståelse af dem 
selv, deres omverden og den natur og kultur, som de er rundet af, da de hel-
ler ikke oplever kultur og natur i deres fritid. Det er ikke rimeligt at flytte 
transportudgifterne ud på de enkelte skoler uden tilføjelse af midler - særligt 
ikke i forhold til de skoler, som ligger mest geografisk isoleret.  
 
Uden Skoletjenesten og midler til transport vil kommunens skolebørn have 
meget ringe mulighed for at opleve kunst, kultur, natur og lokale erhverv 
som en del af deres grundskoleforløb- særligt i sammenligning med deres 
jævnaldrende i områder med kortere afstand mellem kulturinstitutionerne.  
 
Gammel Estrup var i sin tid med til at tage initiativ til Norddjurs Skoletjene-
ste sammen med Kyst- og Fjordcentret, det daværende Landbrugsmuseum 
og en række andre eksterne læringsrum i kommunen, og siden januar 2023 
har vi som tovholdere på Norddjurs Kommunes børnekulturelle netværk 
haft en særlig tæt berøringsflade med skolerne i Norddjurs Kommune. Det 
samme gør sig gældende for Kattegatcentret, som er tovholder på kommu-
nens naturfagsnetværk. Vi oplever, at lærerne i Norddjurs Kommunes skoler 
til tider fravælger ekskursioner, fordi det kræver flere ressourcer end tilgæn-
geligt til planlægning, vikarer mv. og et bortfald af transportmidlerne vil 
gøre opgaven helt umulig. 
 
Derfor indstiller vi til, at der ikke gennemføres en reduktion af Norddjurs 
Skoletjeneste – særligt ikke, når det kommer til midlerne til transport af 
kommunens skolebørn.  
 
 
De bedste hilsner 
 
 
 
Kasper Steenfeldt Tipsmark  
Museumsdirektør, ph.d. 
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